
Tilsynserklæring for skoleåret 2024/2025 for Al Hikma Skolen:
1. Skolens navn og skolekode

Skolekode:
101180

Skolens navn:
Al Hikma Skolen

1.1 Navn på den eller de tilsynsførende

Søren Erhard Hansen

2. Angivelse af datoer for tilsynsbesøg samt i hvilke klasser og fag, tilsynet har overværet 
undervisningen, på de enkelte datoer.

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

Dato Klasse Fag Fagområde Tilsynsførende

02-10-2024 6.klasse dansk Humanistiske fag Søren Erhard Hansen

02-10-2024 5.klasse engelsk Humanistiske fag Søren Erhard Hansen

02-10-2024 6.klasse historie Humanistiske fag Søren Erhard Hansen

02-10-2024 3.klasse billedkunst Praktiske/musiske 
fag

Søren Erhard Hansen

25-03-2025 6.klasse dansk Humanistiske fag Søren Erhard Hansen

05-05-2025 0.klasse musik Praktiske/musiske 
fag

Søren Erhard Hansen

05-05-2025 6.klasse matematik Naturfag Søren Erhard Hansen

28-05-2025 8.klasse samfundsfag Humanistiske fag Søren Erhard Hansen

2.1 Beskrivelse af tilsynsbesøg

Min opgave som eksterne tilsynsførende er at foretage: 

1. Vurdering af elevernes standpunkt i dansk, regning/matematik og engelsk. Hvis skolen ikke fører til prøve i 
historie, skal elevernes standpunkt i historie også vurderes. 

2. Vurdering af om skolens samlede undervisning ud fra et en helhedsvurdering står mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen. 



3. Vurdering af om skolen overholder kravet om at forberede eleverne til at leve i et samfund som det danske 
med frihed og folkestyre samt udvikler og styrker elevernes demokratiske dannelse og deres kendskab til og 
respekt for grundlæggende friheds- og menneskerettigheder, herunder ligestilling mellem kønnene. 

4. Vurdering af om undervisningssproget er dansk, medmindre der er givet dispensation. 

5. Donationer til skolen. Om skolen i det foregående regnskabsår har modtaget en eller flere donationer fra 
samme donator, der tilsammen overstiger 20.000 kr. ekskl. moms. 

Udover mine observationer i undervisningen har jeg talt med lærerne, ledelsen og flere af eleverne. overalt har 
jeg mødt en åbenhed og nysgerrighed. overalt fornemmer man elever, der er glade for og stolte over deres skole, 
og at eleverne har et gensidigt tillids- og respektfuldt forhold til hinanden. Skolen har tydeligt nogle stærke 
værdier i praksis. Jeg har udover mit besøg i klasserne og undervisningen deltaget i morgensang og gået rundt i 
frikvartererne og oplever at eleverne gerne vil både fortælle og vise mig deres skole. 

På baggrund af mine observationer i de forskellige klasser og fag har jeg den overbevisning, at skolens 
undervisning i højeste grad står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen og at skolen opdrager og 
forbereder eleverne til demokrati og folkestyre. 

Observationer jvf. min besøg: 

Dansk i 6.klasse

Undervsiningen foregår i klassens stamlokale – det er lyst og venligt med god plads mellem bordene. Eleverne 
opholder sig overvejende i klassen i frikvarteret og det betyder at lektionen kommer hurtigt i gang.

Jeg kommer lidt for sent til lektionsstart, og klassen sidder allerede med bøgerne fremme og læser. De er i gang 
med ungdomsromanen ”Liv på spil”. Lektionen begynder med oplæsning – den foregår i en vekselvirkning mellem 
elevernes oplæsning – de komme enkeltvis op til tavlen og læser et lille afsnit – og lærerens spørgsmål og 
kommentarer til hele klassen til forståelsen både af ord, vendinger og begreber, samt af indhold. Alle eleverne er 
tosprogede – dansk og arabisk, og enkelte af dem har brug for lidt ekstra hjælp til de danske vendinger og 
begreber, men det forstyrrer i kke den overordnede samtale.

Der er en fin gensidig koncentration og respekt om oplæsningerne, og når læreren spørger markerer ca. halvdelen 
af eleverne. Pigerne er generelt mest aktive, men læreren får spurgt også til de mere passive drenge.

Halvvejs inde i lektionen arbejder børnene i små grupper med småsketches inspireret af bogens handling. Et par 
gruppe opfører deres sketches og klassen kommenterer. Læreren samler op og hjælper med at holde fokus på 
stof og tema

Der bliver grint og fulgt med af hele klassen – eleverne er meget optaget, og de små optrin får tydeligt eleverne til 



at leve sig ind i romanens historie og temaer.

Engelsk 5.klasse.

Undervisningen foregår i klassens stamlokale, hvor eleverne har deres faste pladser – det er lyst og venligt med 
god plads mellem bordene. 

Lektionen kommer hurtigt i gang – læreren taler engelsk (amerikansk) til eleverne og har små drillerier med 
enkelte af dem på engelsk. Eleverne er opmærksomme og efter en kort præsentation af mig, er de hurtigt i gang 
med at læse deres individuelle bøger. Læreren har valgt en bog til hver enkelt elev ud fra dennes niveau og 
interesse. Aktiviteten varer ca. minutter – der bliver læst, og der er arbejdsro. Det er tydeligt at eleverne er gode 
til engelsk og læreren går rundt og hjælper eleverne med svære ord og forståelse – undervisningen foregår på 
engelsk, men eleverne spørger overvejende på dansk.

Herefter laver klassen en lille øvelse fælles: De to dukse har medbragt en hemmelig ting til klassen og forberedt 
en beskrivelse med tillægsord af den på engelsk. Klassen skal så gætte tingene – samtalen foregår på engelsk og 
der er stor opmærksomhed undervejs. I anden halvdel af lektionen arbejder eleverne videre – enkeltvis eller med 
makker – med hjemmelavede spil. Jeg går blandt eleverne og kigger på deres arbejde og stiller enkelte spørgsmål. 
Eleverne er gode til at forklare på engelsk, hvad de laver.

Historie 6.klasse

I den foregående lektion har klassen talt om den aktuelle situation i Mellemøsten, hvor Iran netop har bombet 
Israel her til morgen. Læreren hjælper med at prøve at forstå konflikten, men under alle omstændigheder har 
eleverne brug for at tale om det.

I den anden lektion arbejder eleverne videre med temaet 9. april med fokus på radioudsendelser og det 
tendentiøse i disse. Målet er dels at bibringe eleverne en forståelse for Besættelsen som historisk begivenhed, 



dels at lære dem om kildekritik og propaganda, specielt med henblik ppå radiomediet.’

Eleverne arbejder i små grupper- nogle på gangen rundt på fællesarealerne Læreren går rundt mellem dem., hvor 
målet er at lave en lille radioudsendelse

Lærerne har valgt et færdigt materiale fra Alinea, hvor der både indgår links til lydklip af gamle radioklip og 
spørgsmålsark.

Jeg taler lidt med grupperne: Det er svært for eleverne at relatere sig til Besættelsen og den del af 
danmarkshistorien – ikke mindst på grund af deres egen familiemæssige baggrund, men læreren insisterer på, at 
det er et vigtigt stof for at forstå det danske samfund og demokrati. 

Billedkunst 3.klasse

Klassen har to lærere i denne lektion og bliver delt i to hold – det ene har billedkunst, og det andet har dansk. 
Efter at have brugt 10 minutter på fælles oprydning går billedkunstholdet ind i et lille billedkunstlokale, ligner ikke 
umiddelbart et billedkunstlokale og fungerer som depot. Lokalet har få billeder og få materialer, der er ikke 
arbejdspladser til ret mange aktiviteter.

I dag skal holdet tegne en sko – lærerne læser en introduktion op til opgaven. Hun minder eleverne om en 
tidligere opgave, hvor der skulle tegnes en opstilling af frugt.

Læreren bruger tid på at skabe ro – det er ikke helt nemt – 20 minutter inde i lektionen er eleverne ikke i gang 
endnu. Flere af dem er ivrige efter at komme i gang, og til sidst lykkedes det og eleverne får på et kvarters tid 
lavet nogle fine tegninger, inden der pakkes sammen og flyttes lokale igen

Dansk i 6.kl.

Jeg genbesøger 6.klasse i dansk for at få et bedre indblik i klassens arbejde med litteratur og skriftlighed. Klassen 
har lige været igennem genren boganmeldelser og er i gang med fremlæggelserne af deres individuelle 
anmeldelser via plancher med billeder og skrift, der hænger på væggen i gangen uden for deres stamlokale. De 



”turbofremlægger” anmeldelserne for hinanden for hinanden to og to foran plancherne, men læreren går rundt 
og støtter samtalen. Det er tydeligt, at læreren er meget engageret i de enkelte elevers valg af romanDet er 
næsten ikke nødvendigt, alle eleverne er meget optagede af fremlæggelserne og gode til at spørge hinadnen

Lektionen afsluttes med at eleverne læser i deres selvvalgte roman – og lærerene afslutter med et læsetjek, hvor 
alle skal nævne deres roman og får hjælp til at finde en ny.

Efter lektionen er der mange elever, der bliver ved lærerbordet og vil have råd til at finde deres nye 
frilæsningsbøger. Det er meget bemærkelsesværdigt, at der i klassen helt tydeligt er en positiv kultur og 
forventning om romanlæsningen, men også har nogle gode vaner og faglige redskaber til at støtte det.

Musik i 0.klasse

Klassen har en midlertidig musiklærer og de kommer ind i fællessalen, hvor der er gjort klar med madrasser på 
gulvet og tændt for musikanlægget. I starten arbejder de med nogle små stop- og koncentrationsøvelser, hvor de 
skal bevæge sig rundt i lokalet i ring. Herefter bliver der lavet nogle små klappeøvelser, hvor læreren dels  klapper 
og eleverne skal gentage, dels fremsiger nogle remser og rap, som eleverne så skal gentage. Det første bliver 
hurtigt svært, mens det sidste er de gode til. Herefter lytter eleverne til et par gennemspilningen af sangen 
”Dagen er så fuld af Anemoner”, som er en del af skolens faste morgensang-repertoire.

Til sidst prøver de at lære sangen – det går nemmest med melodien, men teksten er for svær at huske og der 
kommer aldrig helt flow over musikken.

Håndværk og design i 7.klasse

Klassen er delt i to hold: Det ”hårde” der arbejder i skolens sløjdkælder, og det ”bløde” der arbejder i 
billedkunstlokalet.

Jeg går med det ”hårde” hold. Sløjdkælderen er rodet, men hyggelig og eleverne er i gang med at skære 
kunstfærdige bogstaver og skilte ud af træ. Disse skal så senere dekoreres og males. De virker rimeligt fortrolige 
med de forskellige apparater og værktøjer, men skal indimellem have råd og vejledning af læreren, der går rundt 
mellem dem. Tidligere eksamensprojekter, bl.a. nogle fantastiske møbler -  står rundt omkring, og nogle af 
eleverne vil tydeligvis gerne kunne lave noget tilsvarende.



Matematik i 6.klasse

Matematiktimen, der foregår i klasselokalet, går stille og roligt i gang – eleverne ved hvad der skal foregå. De skal 
gennemgå deres hjemmeopgaver i procentregning på smartboardet, med kommentarer og hjælp fra læreren. 
Undervejs byder resten af klassen ind med løsninger. Læreren husker dem på en metode ”fra procentverden til 
den virkelige verden”, der åbenbart virker når de går i stå. Eleverne er velforberedte og undervisningen bygger 
tydeligt på, at elevrne har gjrort eres hjemmearbejde og kan fremlægge deres løsninger

Elevernes pc’er er trådløst forbundet til smartboardet – det virker stort set gnidningsløst og giver et fint flow i 
opgaveløsningerne. I det hele taget fremstår eleverne rutinerede og sikre i at stå ved smartboardet og få 
kommentarer og hjælp fra læreren.

3. Foregår undervisningen udelukkende på dansk i alle fag, sprogfag undtaget?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler m.v. § 2, stk. 3 er undervisningssproget i en fri grundskole dansk, dog 
er undervisningssproget i de tyske mindretalsskoler tysk. § 6 a Skolens lærere skal beherske dansk i skrift og tale, 
dette gælder dog ikke lærerne ved de tyske mindretalsskoler eller ved skoler, der har fået godkendt et andet 
undervisningssprog end dansk.

3.1 Uddybning

Alle skolens klasser har en ugentlig lektion i arabisk

4. Står undervisningen inden for det humanistiske fagområde mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

4.1 Uddybning

Min vurdering sker på baggrund af skolens undervisningsplaner, prøve- og standpunktkarakterer, samtaler med 
lærere og ledelse, samt de observationer jeg har foretaget af undervisningen.



5. Står undervisningen inden for det naturfaglige fagområde mål med, hvad der almindeligvis 
kræves i folkeskolen?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

5.1 Uddybning

Min vurdering sker på baggrund af skolens undervisningsplaner, prøve- og standpunktkarakterer, samtaler med 
lærere og ledelse, samt de observationer jeg har foretaget af undervisningen.

6. Står undervisningen inden for det praktisk-musiske fagområde mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen? 

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

6.1 Uddybning

Min vurdering sker på baggrund af skolens undervisningsplaner, prøve- og standpunktkarakterer, samtaler med 
lærere og ledelse, samt de observationer jeg har foretaget af undervisningen.

7. Står elevernes standpunkt i dansk mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen? 

Ja

7.1 Uddybning

Jeg har deltaget i undervisning i flere klasser, læst og drøftet lærernes årsplaner og orienteret mig i 
prøvekaraktererne for 2024. Herudover har jeg selv eksempler på skriftlige elevopgaver og udstillinger, og talt 
med enkeltelever

8. Står elevernes standpunkt i matematik mål med, hvad der almindeligvis kræves i 
folkeskolen? 



Ja

8.1 Uddybning

Jeg har deltaget i undervisning i flere klasser, læst og drøftet lærernes årsplaner og orienteret mig i 
prøvekaraktererne for 2024. Herudover har jeg selv eksempler på skriftlige elevopgaver og udstillinger, og talt 
med enkeltelever

9. Står elevernes standpunkt i engelsk mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen?

Ja

9.1 Uddybning

Jeg har deltaget i undervisning i flere klasser, læst og drøftet lærernes årsplaner og orienteret mig i 
prøvekaraktererne for 2024. Herudover har jeg selv eksempler på skriftlige elevopgaver og udstillinger, og talt 
med enkeltelever

10. Fører skolen til prøve i historie? 

Ja

10.3 Uddybning

11. Står skolens samlede undervisningstilbud ud fra en helhedsvurdering mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen

Ja

11.1 Uddybning

12. Forbereder skolen efter sit formål og i hele sit virke eleverne til at leve i et samfund som 
det danske med frihed og folkestyre?

Ja



12.1 Uddybning

Det viser sig bl.a. ved, at eleverne bliver opdraget i et demokratisk skolefællesskab, hvor de oplever t deres lærere 
lytter til dem, hjælper dem og har nogle forventninger til demSkolen har en særlig tradition og opmærksomhed ift. 
det danske folkestyre, da hovedparten af eleverne har en dansk-irakisk baggrund. Derfor indgår der temaer og 
emner i historie- og samtidsundervisningen, der netop hjælper elverne til at forstå det danske folkestyre.

13. Udvikler og styrker skolen elevernes demokratiske dannelse?

Ja

13.1 Uddybning

se ovenfor

14. Udvikler og styrker skolen elevernes kendskab til og respekt for grundlæggende friheds- 
og menneskerettigheder?

Ja

14.1 Uddybning

se ovenfor

15. Benytter skolen kønsopdelte aktiviteter i undervisningen?

Nej

15.1 Uddybning

16. Arbejder skolen løbende med at sikre kønsligestilling på skolen?

Ja

16.1 Uddybning



17 Har skolens elever dannet elevråd eller varetager eleverne på anden demokratisk måde 
deres fælles interesser vedrørende skolen?

Ja

17.1 Uddybning

19 Har skolen en praksis, der understøtter, at de ansatte efterlever deres skærpede 
underretningspligt, fx ved at have beskrevne procedurer?

Ja

19.1 Uddybning

20 Sikrer skolen, at de ansatte ved, at den skærpede underretningspligt er personlig?

Ja

20.1 Uddybning

21. Donationer 

Har skolen i det foregående regnskabsår modtaget en eller flere donationer som tilsammen 
overstiger 20.000 kr. eksklusive moms fra samme donator?

22. Tilsynets sammenfatning 

Al-Hikma-skolen er et særligt sted. Her er det godt at være elev. Her er en åbenhed og imødekommenhed og 

Nej



gensidig respekt - mellem eleverne, mellem skole og forældre og mellem elever og lærere.

Skolens undervisning står fuldt ud mål med, have der kan forventes i Folkeskolen. Undervisningen er faglig 
kompetent, struktureret og velforberedt og inddrager eleverne på bedste vis. De er til gengæld repektfulde, flittige 
og engagerede i undervisningen.

Skolen opdrager og forbereder også eleverne til demokrati og folkestyre. Jeg oplever, at skolens særlige dansk- 
irakiske baggrund og histori, grundlæggende giver lærerne en særlig platform og en særlig opmærksomhed for at 
inddrage eleverne i et stærkt demokratisk fællesskab og kulturmøde.

Det er min overbevisning, at Al-Hikma-skolen på alle måder lever op til de krav og forventninger forældrene kan 
have til en fri grundskole.


